
DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 30-10-2018  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 112 del Reg.  Data 30-10-2018 
 

 

 

 

Oggetto:    Nuova carta di identità elettronica (CIE) - determinazione costi di rilascio a 

carico dei richiedenti. 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  trenta del mese di ottobre alle ore 11:30, nella Sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

   PAOLONI ROBERTO SINDACO P 

ANTINORI MARIO VICE SINDACO A 

LOSEGO FRANCESCO ASSESSORE P 

   

Presenti n.    2                                                                  Assenti  n.    1 

 

 

Partecipa il Segretario Dott. Trojani Fabio 

Il  Presidente  Dott.  PAOLONI ROBERTO  in  qualità  di 

SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 30-10-2018  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n 7 del 27 marzo 2018, a 

termini della quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2018-2020; 

 

RICHIAMATA, la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 03 aprile 2018, a 

termini della quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) 2018-2020; 

 

PREMESSO che l’articolo 3 del R.D. 18 giugno 1931, n. 773 stabilisce che il Sindaco è 

tenuto a rilasciare alle persone aventi nel comune la loro residenza o la loro dimora una carta 

d’identità conforme al modello stabilito dal Ministero dell’Interno; 

 

VISTO il combinato disposto dell'articolo 291, comma 3, del R.D. 6 maggio 1940, n. 635 

e la tabella D, n. 11, allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604 e successive integrazioni di cui 

l’ultima apportata dall’articolo 10 del decreto-legge 18 gennaio 1993, n. 28, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68, il quale prevede che all'atto del rilascio o del 

rinnovo della carta d'identità i Comuni sono autorizzati ad esigere, oltre ai diritti di segreteria 

di € 0,26, un diritto fisso di € 5,16; 

 

RILEVATO come l’articolo 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n.114, al comma 2 abbia prescritto che l’articolo 

30, secondo comma, della legge 15 novembre 1973, n. 734, sia sostituito con il seguente: «Il 

provento annuale dei diritti di segreteria è attribuito integralmente al comune o alla 

provincia»; 

 

CONSTATATO che i diritti attualmente in vigore per il rilascio della carta d’identità 

sono i seguenti: 
 

 € 0,26 per il diritto di segreteria 

 € 5,16 per il diritto fisso; 

 

VISTO l’articolo 7-vicies ter, comma 2, del decreto-legge 31 gennaio 2005, n. 7, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 31 marzo 2015, n. 43, come che ha istituito la Carta 

di Identità Elettronica (CIE); 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 23 dicembre 2015 con il quale sono state 

stabilite le caratteristiche di cui sopra e la Circolare dello stesso Ministero n. 10 del 10 giugno 

2016 con la quale si è fornito, tra l’altro, il calendario dell’inizio della installazione delle 

apparecchiature e della sperimentazione di rilascio della nuova CIE; 

 

CONSIDERATO che l'articolo 10, comma 3, del decreto-legge 19 giugno 2015, n.78, 

recante «Disposizioni urgenti in materia di enti territoriali», convertito, con modificazioni, 

dalla legge del 6 agosto 2015, n.125, nel sostituire il comma 2-bis del citata articolo 7-vicies 

ter ha incaricato il Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministro per la semplificazione e 

la pubblica amministrazione ed il Ministro dell'economia e delle finanze, a definire le 

caratteristiche tecniche di produzione ed emissione della “nuova carta di identità elettronica”, 

che deve sostituire il previgente modello di CIE sperimentata dai comuni e ritenuta non più 

adeguata, abbandonando del tutto la carta di identità cartacea; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 23 dicembre 2015 con il quale sono state 

stabilite le caratteristiche della nuova CIE; 

 

OSSERVATO che il nuovo documento: 
 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000100799


DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 30-10-2018  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 ha la forma e le dimensioni di una carta di credito dotata di particolari sistemi di 

sicurezza, di un microchip a radiofrequenza che memorizza i dati del titolare comprese le 

impronte digitali; 
 

 non sarà più stampato e consegnato direttamente allo sportello al momento della richiesta 

ma verrà richiesto in Comune e successivamente stampato dall'Istituto Poligrafico della 

Zecca dello Stato che provvederà direttamente alla spedizione del documento all'indirizzo 

indicato dal richiedente entro 6 giorni lavorativi dalla richiesta; 

 

PRECISATO che il Comune di Belforte del Chienti: 
 

 dal mese di settembre 2018, è dotato della postazione idonea all'emissione della nuova 

carta di identità elettronica e dà corso all’emissione della stessa a decorrere dal giorno 1 

novembre 2018; 
 

 dal momento in cui la postazione sarà operativa, provvederà, così come previsto dalla 

Circolare del Ministero dell'Interno n. 4/2017, protocollo n. 753 del 31 marzo 2017, alla 

richiesta di rilascio della nuova CIE, abbandonando la modalità di emissione in formato 

cartaceo salvo i casi di reale e documentata urgenza segnalati dal richiedente come per 

motivi di salute, viaggio, consultazione elettorale e partecipazione a concorsi o gare 

pubbliche oltre ai casi in cui il cittadino sia iscritto nell'Anagrafe degli Italiani residenti 

all'estero (AIRE); 
 

 tramite l’apposita postazione di lavoro informatica invierà tutti i dati del cittadino al 

Ministero dell'Interno che, a sua volta, li trasmetterà all'Istituto Poligrafico e Zecca dello 

Stato per la produzione, la stampa e la consegna della nuova CIE come sopra riportato; 

 

ATTESO che l'articolo 1 del decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 25 

maggio 2016 ha fissato in € 16,79, compresa IVA nella misura di legge, l'importo del 

corrispettivo da porre a carico dei richiedenti a titolo di rimborso per le spese di produzione e 

spedizione della CIE; 

 

VERIFICATO che: 
 

 nel caso di rilascio ovvero di rinnovo della CIE all'importo di € 16,79, comprensivo di 

IVA nella misura del 22%, da versare allo Stato, andranno sommati l’importo di € 0,26 a 

titolo di diritto di segreteria e il diritto fisso di € 4,95 ex tabella D, sopra citata, ottenendo 

un importo complessivo di € 22,00; 
 

 nel caso di rilascio del duplicato della CIE all'importo di € 16,79, comprensivo di IVA 

nella misura del 22%, da versare allo Stato, andranno sommati l’importo di € 0,26 a titolo 

di diritto di segreteria e il diritto fisso ex tabella D, sopra citata, raddoppiato a € 4,95, 

ottenendo un importo complessivo di € 22,00; 

 

CONSIDERATO inoltre che con Circolare del Ministero dell'Interno n. 11/2016, 

protocollo n. 1538 del 4 luglio 2016, è prevista la riassegnazione al Comune di una parte delle 

somme incassate pari ad € 0,70 per ciascuna CIE per la quale è stata curata l’istruttoria per il 

rilascio; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 22 ottobre 1999, n. 

437, recante «Regolamento recante caratteristiche e modalità per il rilascio della carta di 

identità elettronica e del documento di identità elettronico, a norma dell'articolo 2, comma 

10, della L. 15 maggio 1997, n. 127, come modificato dall'articolo 2, comma 4, della L. 16 

giugno 1998, n. 191»; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 30-10-2018  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

VISTI gli articoli 64 e 66 del decreto legislativo 77 marzo 2005, n. 82, recante «Codice 

dell'Amministrazione digitale»; 

 

VISTI i pareri favorevoli resi, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto 

legislativo n. 267/2000, dal responsabile dell’Area Amministrativa e dal responsabile 

dell’Area Finanziaria e Contabile in ordine rispettivamente alla regolarità tecnica ed alla 

regolarità contabile del presente provvedimento; 

 

RITENUTO, attesa l'urgenza di attuare con tempestività i successivi molteplici correlati 

adempimenti, di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione ai sensi dell'articolo 

134, comma 4, del decreto legislativo n.267/2000; 

 

Con votazione unanime, 

D E L I B E R A 

 

1) Di stabilire le somme da versare da parte del richiedente la CIE, il cui rilascio ha 

decorrenza dal giorno 1 novembre 2018, come di seguito specificato: 
 

a) € 22,00 per il rilascio ovvero per il rinnovo della nuova CIE di cui: 
 

 quanto a €   0,26 per diritti di segreteria di pertinenza del Comune 

 quanto a €   4,95 per diritto fisso di pertinenza del Comune 

 quanto a € 16,79, IVA 22% compresa, per il corrispettivo di pertinenza dello 

Stato; 

 

b) € 22,00 per il rilascio della nuova CIE in caso di smarrimento, furto o 

deterioramento, di cui: 
 

 quanto a €   0,26 per diritti di segreteria di pertinenza del Comune 

 quanto a €    4,95 per diritto fisso di pertinenza del Comune 

 quanto a € 16,79, IVA 22% compresa, per il corrispettivo per le spese di 

produzione e spedizione, di pertinenza dello Stato; 

 

2) Di comunicare il presente atto al responsabile dell’Area Amministrativa e al responsabile 

dell’Area Finanziaria e Contabile per l’adozione dei conseguenti rispettivi atti gestionali; 

 

3) Di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai Capigruppo 

consiliari ai sensi dell'articolo 125 del decreto legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

Quindi, stante l'urgenza di attuare con tempestività i successivi molteplici correlati 

adempimenti, con successiva votazione unanime favorevole resa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

decreto legislativo n. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 30-10-2018  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

============================================================== 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 

legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 
 

 

Belforte del Chienti, 30-10-2018 Il Responsabile del servizio  

 Montresor Renzo 

 

 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 

legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
 

 

Belforte del Chienti, 30-10-2018 Il Responsabile del servizio  

 Dott. Trojani Fabio 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 30-10-2018  -  pag. 6  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

=================================================================== 

Li  28-12-2018 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

      IL PRESIDENTE                                           IL SEGRETARIO 

F.to Dott. PAOLONI ROBERTO                     F.to   Dott. Trojani Fabio 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio 

di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 28-12-18. 

 

[X] Contestualmente viene comunicata ai Capigruppo Consiliari in  data 28-12-18,  

       Prot. n. 7507. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 28-12-18                                                                  F.to   DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA` 

 

La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva trascorsi 10 

giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione. 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to Dott. Trojani Fabio 

 

__________________________________________________________________________ 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

 

Dalla Residenza Comunale, li 28-12-018 

 

 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       *F.to Dott. Trojani Fabio  

 

 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

=================================================================== 


